
 

REGIONE PIEMONTE BU12 24/03/2022 
 

Codice A1014C 
D.D. 14 marzo 2022, n. 106 
Recupero della somma di euro. 22.912,44 tramite Soris s.p.a (acc. n. 1116/2016). Accertamento 
di euro 363,24 sul capitolo n. 30080/2022 in esercizio provvisorio. Debitore: 94225 ''Comunità 
collinare Intorno al Lago'' 
 

 

ATTO DD 106/A1014C/2022 DEL 14/03/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
A1014C - Rapporti con le Autonomie locali, elezioni e referendum, espropri-usi civici 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Recupero della somma di €. 22.912,44 tramite Soris s.p.a (acc. n. 1116/2016).
Accertamento di € 363,24 sul capitolo n. 30080/2022 in esercizio provvisorio.
Debitore: 94225 “Comunità collinare Intorno al Lago” 
 

 
Vista la determinazione n. 181 del 31.08.2015 con la quale, in attuazione dei criteri stabiliti con la 
D.G.R. n. 13-1940 del 31.7.2015, è stato approvato il bando per la concessione dei contributi 
regionali e “regionalizzati” per la gestione associata delle funzioni comunali in conto anno 2014; 
 
Vista la determinazione n. 278 del 4.12.2015 “L.R. 28.09.2012, n.11 -Contributi statali e regionali, 
in conto anno 2014, a sostegno della gestione associata delle funzioni comunali. Liquidazione 
complessiva di euro 3.535.657,19 sui capitoli n. 155261 (i.n. 3303) e n. 155261 (i.n. 3299) del 
bilancio di previsione 2015” di cui € 50.000,00 sul cap. n. 155426 a favore dell’Unione dei Comuni 
“Intorno al Lago” (atto di liquidazione elenco n. 72 del 9.12.2015 n. 2357); 
 
Vista la determinazione n.152 del 15.06.2017 avente ad oggetto: “Art.6, comma 1, L.r. 24/2016. 
Unione dei comuni “Intorno al Lago” – Revoca parziale della D.D. n. 167 del 7.07.2016 – 
Accertamento n. 1116/2016: riduzione da euro 50.000,00 ad euro 22.912,44”, con cui con cui si dà 
atto che l’importo da restituire alla Regione da parte dell’Unione di Comuni “Intorno al Lago” è di 
€ 22.912,44 e si riduce conseguentemente l’accertamento n. 1116/2016 da euro 50.000,00 ad euro 
22.912,44; 
 
Viste la nota prot. n. 7769/A1301A del 2/07/2018 e l’e-mail del 19/11/2018 inviate dal Settore con 
cui si richiedeva all’Unione la restituzione della somma di € 22.912,44; 
 
Vista la D.D. n. 108 del 13/4/2017 con cui veniva approvato il disciplinare per la gestione del 
servizio di riscossione coattiva dei tributi e delle altre entrate di diritto pubblico di competenza 
regionale tra la Regione Piemonte e la Società Riscossioni s.p.a., siglabile SORIS s.p.a.; 
 



 

Considerata l’opportunità, essendo rimasto insoluto il pagamento del predetto importo, di procedere 
al recupero coattivo nei confronti dell’Unione dei Comuni “Intorno al Lago” (c.s. : 94225) della 
somma di €. 22.912,44, a titolo di rimborso del contributo, oltre ad € 363,24 per interessi legali, 
conteggiati dall’8/06/2016, data del versamento (mandato di pagamento n. 35276 pagato l’ 
8.06.2016) effettuato dalla Regione Piemonte a favore dell’Unione, sino alla data del presente atto, 
tramite ingiunzione di pagamento, avvalendosi di SORIS s.p.a.; 
 
Considerata la necessità di accertare sul capitolo n. 30080 in esercizio provvisorio del bilancio 
gestionale provvisorio, annualità 2022, la somma di € 363,24 per interessi legali; 
 
Dato atto che il compenso di soris s.p.a. trova copertura finanziaria nello stanziamento del capitolo 
129101/2022 “Spese per la riscossione delle altre entrate” e che l’impegno ad esso riconducibile 
formerà oggetto di riaccertamento in sede di ricognizione ordinaria dei residui; 
 
Visto il capitolo n. 129101 di spesa “Spese per la riscossione delle altre entrate” annualità 2022 che 
risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 
 
Dato atto che l’ accertamento richiesto con il presente atto non è già stato assunto con precedenti 
atti; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016 “Disciplina del sistema dei controlli interni” come modificata dalla DGR 1-3361 del 
14.06.21; 
 
 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 visto il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

 vista la L.R. n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

 vista il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 

 visto il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

 vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni", parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13/4/2000"; 

 viste la D.G.R. n. 12-5546 del 29/8/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del 
visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la 
Circolare n. 30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/8/2017); 

 vista la D.G.R. n. 1-3082 del 16/04/2021 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte."; 



 

 - legge regionale n. 35 del 27 dicembre 2021: "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2022"; 

 - dgr n. 12-4529 " Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione finanziario per l'anno 
2022, in attuazione della Legge regionale n. 35 del 27 dicembre 2021". 

 
 
DETERMINA 
 
 
- di autorizzare il recupero coattivo tramite ingiunzione di pagamento dell’importo di €. 22.912,44, 
a titolo di rimborso del contributo, e degli interessi legali ammontanti ad € 363,24 dovuti 
dall’Unione dei Comuni “Intorno al Lago” (c.s. : 94225) alla Regione Piemonte, avvalendosi di 
SORIS s.p.a.; 
 
- di incassare sull’accertamento n. 1116/2016 del capitolo 34655 del bilancio finanziario gestionale 
provvisorio della regione per l’anno 2022 le somme che verranno recuperate dalla SORIS s.p.a. a 
titolo di restituzione del contributo. Debitore “Unione dei Comuni “Intorno al Lago” (c.s. : 94225); 
 
- di accertare sul capitolo n. 30080 del bilancio gestionale provvisorio, annualità 2022, la somma di 
€ 363,24 a titolo di interessi legali, la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A - 
elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. Debitore: 
Unione dei Comuni “Intorno al Lago” (c.s. : 94225) 
 
- di dare atto che il compenso di Soris s.p.a. trova copertura finanziaria nello stanziamento del 
capitolo 129101/2022 e che l’impegno ad esso riconducibile formerà oggetto di riaccertamento in 
sede di ricognizione ordinaria dei residui. 
 
La presente determinazione non è da pubblicare sul sito “Amministrazione trasparente” ai sensi del 
d.lgs. n. 33/2013; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte (art. 61 dello Statuto 
ed art. 5 della L.R. n. 22/2010). 
 
 

LA DIRIGENTE (A1014C - Rapporti con le Autonomie locali, 
elezioni e referendum, espropri-usi civici) 
Firmato digitalmente da Laura Di Domenico 

 
 
 


